**E**go regina tonam v. codem epistolo.  
**E**uiro ub domo. v. ecclie s. iacobi epi per  
deum patrem omnipotentem. t p omis scos ei. qd ab  
hae vie sim ub fidelis amica t dñia sine arte t ma  
lo ingenio. t defendam t amorem. t adiuuem  
nos. t honorem uiri contra oms homines. t de  
retis uiri disturbem omnib<sup>m</sup> modis. t dieb<sup>m</sup> mis  
non perdatis honorem. nec pme. nec pmeum co  
silium uil ingenium. Et si aliqd malum scier  
te ub. ul' de honore uro. monstrem ub intempore  
conuenienti ad pfectum uiri. Et haec uimmetū  
semp sit firmum quandiu nos attentantis uiri  
mentum qd mihi fecerunt uiri homines p ub.  
Et si uos errauerit. corrigam me puidicum is  
torum qui in haec puto sunt. **Juratores**.

**I**llae sunt nomina iuritorum. **C**omes sivi  
la vidacis. **C**omes. p. uelaz. **C**omes

**T**imino pelagites. Vnde nunc filii comitis  
numonis. **D**e predictis iumentis,  
Dec iumenti predicta et subsequentia te-  
poribus guerre superadii epi molimine  
cum consilio canonorum suorum. ne beati ia-  
cobi ecclie quoquon labeficeret. ul' ne suis pri-  
uaretur. et ut etiam honores. qd eiusdem ec-  
 predecessores iuste amiserant. recuperare pos-  
si. post obitum regis bone memorie domini. a.  
in anno eius mortis facta fuere: iera.  
o. c. l. m. **Jurantum.** o. uallibriensis epi.

**P**reter huc item ecclie beati iacobi epi. a.  
o. uallibriensi epi qui prius beati  
iacobi thesaurarius fuerat: huc iumentis  
ceps. Ego. o. uallibriensis epi. uero ub  
dno. v. ii. beati iacobi epi. qd ab hac die de in-  
cepsum ub fidelis amitus sine arte et malo i-  
genio. et exaltum honorem uiri. et de pma malu  
uiri. et honorem altaris. quem in tatis iuste  
ramonice inuita mea. nullo in queram aba-  
lio. ub uiuente. et seruam ub fideliter in qb  
advocatus fuero in uita uiri. sic deus me ad-  
uiner. et hec secu euangelia. **Qd portugalexis epi.**  
acet predictus epi cum legatione romana  
cum canonorum missus est.

**T**uorum consilio tot tantis anhelaret ad subli-  
matonem ecclie. non pretermisit. tam quin nu-  
cios suos uiam delegaret. uidelicet. hu. portu-  
galensem epi. qui prius ecclie beati iacobi ar-  
chivatoniis fuerat. et. l. dicum suum qd hu  
modi litteris at domino papa attulere. **Vellere**  
**e**ps seruus tate accepta du guerri fuit.  
seruorum rei. venerabili fr. v. compo-  
stellano epi salutem et apostolicam benedictionem.  
Parbatones regni uiri non parum in psonam tuam  
dedicare coepimus. partim per ecclie beati iaco-  
bi. cui reo autore psones magnitudine. parti-  
per animi tu sollicitia. que non nullis metuenda  
conspicitur. Vnde non paruo te odio insequi dic-  
untur. qui statum regni turbare nesciuntur.  
Quorum pfecto insidias solliciti canere te co-  
uenit. ne aut psonae tue. aut ecclie detrimentum.  
qd deus auertat. euenerat. Ppt quam tam co-  
fitter nr hu. portugalexis epi. et laurentius  
ecclie ure dicitur. tue ad nos fraternitatis legi-  
tonem afferentes. et fideliter exequentes; emi-

xi postulauerunt. ut psonam tuam a consiliis  
eorum que per psonas sunt conuentibus sol-  
ueremus. Elos itaqz saluti ure tamqz nr p  
tegrum preudere. ipsam tuam periculis  
omnibus erit et ab eis optamus. Scitro nos pen-  
tentiue benignitate debita imprimur assen-  
sum. Et quam diu guerra et regni perturbatio pma-  
net. psonam tuam a consiliis conuentibus  
liberam manu concedimus. Ad decorum pte.  
fraternitatis tue addicimus. ut in cotidiana co-  
uersatione tunica et stola inditus incedas. q  
uidelicet habitus sacerdotalis est. inditum in  
genitatis. optamus enim ut et salutem temporalem.  
optineas. et omnipotenti domino in omnibus pla-  
cere contendas. **V**ac. beneuenti. xiii. l. sept.

**I**n die VIII. **V**ecchio rime celebrando.  
**E**ps seruus seruorum rei. dilectis  
fratribus. archiepiscopis. episcopis. abbatis. sive  
dictis pspiniam. salutem et apostolicam benedic-  
tionem. ab ecclie patribus. quos terrel sal et mu-  
di lucem rominus ac magister nr psona instituit.  
exempla u' precepta suscepimus. ut quicquid  
in ecclia grauiores emergerint questiones. fre-  
quentior fin numerus conuetur. sane p' ues-  
timentis epatuum u' abbatarum. quas ab iuri  
viximus assumplerunt. laici tantum in ecclia scel-  
talium est exortum. ut ad scisma pressent. Vnde  
oportunitus et ualte necessarium duximus. tam  
inuestituris ipsis. quam p eccliarum occupato-  
ribus. fraternitate uiram ad agendum generale  
concilium excitare. Rogamus et pcpimus ut de  
punctis singulis qui sapientiores u' religiosi  
ores p' dei gru cognoscantur epi. et de paro-  
chis aliatis sive dicitis scripturis sacra tanta-  
tum ecclasticis enunti. iii. n' p' primi marci  
nbcum in urbe roma studeant. omnibus co-  
uenire. Sic p'stante deo ihu modi questionib  
p' munici. ut conuentus nr unitas. iniuste et  
die unitatis afferat firmamentum. atum  
beneuenti. xviii. l. sept. **V**e discordia et recorli.

**E**ster predictum epi et atone episcopi et regi-  
regnam v. discordie fomes ne.  
cura id temporis cepit pullulare. Porro gallia  
ani precipue habent p' manib' susurrum. et p'  
cipum auribus instillare in uera in fusa. Q  
cum crebris instillationibus cepit alienari. et p'

a regina et regina ab epo. Regina itaq; ut sibi  
 reconciliaret epm. matuuit ad ure gallitiam.  
 p epm enim nouerit se ul' halere. ul' amittere  
 regnum galliae. Q, ipse cap et spetulum galli  
 tie e epo. et ecclie a beati iacobi. thui regni spes.  
 in eo sita e. Postquam regina p dices suos. per  
 comites. priucomites p marchiones reconcili-  
 auit sibi predictum epm. gaudens bona fortu-  
 na sui avuentus epo anhelante ad augmentan-  
 dum honorem beati iacobi contulit ei terminalis re-  
 creto que tunc erat regu' uiris. et uona sua volo-  
 rauit scripto priuilegio. qd in catalogo ecclie  
 beati iacobi scriptum reseruatur. usq; in hodie-  
 num diem. preterea regina uenit limia. ut  
 obtuleret supbiam menendi nuz. qui re-  
 bellus ei limiam de populabatur. Quo p acto re-  
 uersa e lupariam. **De machinatore regine**  
 Altera loci quidam mali epm et reconciliatio eoz  
 complices. emuli atq; malefici. amatores dis-  
 cordie. potius quam patis. non cessant instillare  
 regne qd capiat epm. et auferunt ei potentiam rho-  
 norem. animus mulieris infirmus e et insta-  
 bilis. tuto exorbitat. ut scriptum e. oyleor e  
 iniquitas uiri. quam benefaciens mulier. Re-  
 gine animus iam uacillat. iam ppantur ad ne-  
 fas ppantibus. capione multismodis ppant  
 epo. ut eum capiat. disponit laqueos. q; qm ma-  
 num mutere intantum uirum neq; audebat. n  
 poterat. nisi adhibito sibi auxilio potentiorum  
 galliae. mittit legatos suos ad comitem. p. fro-  
 uaz. et peccat. ut porrigit auxiliu manum tan-  
 to facinori. Pollutetur ei partem honoris beati ia-  
 cobi. scilicet precium criminis. Ipse siquidem tanti  
 facinoris arsum facere no psumit. Verum enim  
 uero comes ille uir timens deum. et tantum ne-  
 fas ablorens. se in xpm dñi manu mitte omnino  
 abdicat. et nefande p dñonis se fieri compitum.  
 ad modum formidat. Ille si quidem comes erat.  
 magne potencie. et erat nutriti filii dñe regne.  
 v. et compater predidi epo. et erat ei uinctus federe  
 sume dilectionis. eiq; suorum peccatorum confessio-  
 nem faciebat. Qua ppter p iohni iustiariz. a  
 ueni beati iacobi reuelat epo omnia machinamenta  
 nefaria p dñonis. et sibi caueat alaqueo ini-  
 quitatis. ei consultat. parabatur namq; capio epo  
 futuri me ul' compostelle. Exhortare epo avoce

tante neq; e. et uix potuit fidem adhibere audi-  
 tus. Abiua reueritur compostellā. ut nefandū p  
 posti laqueos deregat. canonico atq; ciuibus.  
 Conuicit utrumq; pereos suos pfert in publicum  
 nefandum mulieris consilium. Vallatur epo ma-  
 nib' equitum atq; peditorum. ut laquei mulieris  
 decidunt inuacuum. Regna iria uenit. tunc hoc  
 totum malum machinatum ipse epo sciret. ipse  
 tamen ut prudens et sapiens ei seruire p piebat.  
 omnis enim seruunt iacula q' pudentur. Si enī  
 epo tolos no p sasset. facile inlaqueum decidi.  
 Regna autem ut conpert machinanta sue  
 fraudis epo p tuisse. nec ad effectum qd uoluer-  
 at iam posse pducere. penitet eam incepti. malle  
 no acquiesce susurribus. detestatur compli-  
 ces tante nequicie. Quā maxime tunc potest.  
 extupit famā tanti facinoris. asserte palam uire  
 iumento. se talia nec molitā fuisse. nec uoluisse.  
 Sicutur adhiberi sibi fidem latimis. et tantum  
 nefas detestatur. et dicit. Vandem compostellam re-  
 uentitur. Epo aut licet illius colloquim euitaret.  
 tamen ei honorifice seruiri p recipiebat. et armis  
 uallatus. p biduum atq; p trionum curat collo-  
 quim illius. verum sumis ptebus emolitus.  
 ad colloquim regne uenit in hypnum ecclie bñ iacobi  
 plumbis as stantibus. oyleor tam pars arma-  
 torum erat epo p timore. quia eam ualde formi-  
 rabat. Regna uero cōmemorans beneficia. que  
 pater suis rex nomin. a. et ipi fecerat ecclie bñ  
 iacobi et ipi epo. repetatur obnix' epm dicens. Be-  
 uerente pater cui ptimatio ueritut' galliae reg-  
 num. quem solum post obnum patris mei regis.  
 A. habeo patronum. supplicando p'z latitatem tu-  
 am. ne inducas animū credere uerbis nugigeni-  
 lorū. neue susurribus ptebas assensum.  
 Ego enim malle priuari regno meo. quam inter  
 omnū meū pñm nū manū mitte. Q's enī  
 tam stelenatus tamque potius. qui epm bñ iacobi  
 ul' i minimo redeore. ab sit i famā nefan-  
 de p dñonis incutere. et exemplum tante nequie  
 posteris relinqueret. Semper sine talia molitam  
 fuisse ul' uoluisse opinari. centum pteres. q's  
 elegeris in regno meo. ul' ampli' tibi uiure fatiā.  
 hec falso i me facta iuenta fuisse. Reuertamur ob-  
 secro karissime pater. reuertamur ad p'linum  
 fenus. et ne inter nos possit seminari cōdiscor.

die. sicut pcul anb anguimenta sufficiunt suspicio-  
num. et detinitorum officium cum suo illoce ap-  
nos peat. Quem enim patrum hibeam i galli-  
cia. quem consulem. si ep̄s beati iacobi in me exer-  
cet inimicicas. hunc enim oportet pme p eē  
galliae. et iusticie iura tueri. Si quid discordie  
inter duces aut principes galliae ortum fuerit.  
hic reuecabit eos ad pacem. hunc amplector. huc  
ueneroz p om̄ibus ep̄is regni mei. ad huc ep̄s.  
Nobilissimus inquit ppter tuus rex. a. ecclia  
beati iacobi tei ep̄m sumo amore amplex' e. et  
quot et quantal beneficia ei contulerit. in pitulo  
satys habetur. Tu autem si de tractoribus ad hibe-  
as animū. et pbox consilio nō acquiescas. regnū  
tuum dissipabitur. qui usq; sibi consulet. et stu-  
torum uia penbit. Ego impetum inimicorum meo-  
rum timendo. armata manu in celo incedo. nō  
tibi rebellando. sed tentes inimicorum meorum con-  
tremendo. p est hec ep̄s reuertitur ad palatia sua.  
nō modica armatorum manus ptitus. ve inde  
missis utrumq; legatis bis et ter agitur de pace. et  
ut ep̄s regine nō sit infestus. labratur. Regina  
fuit ep̄o ptidum nō modici federicis. uidelicet ut  
remoto scapulo tecū suspirans habeat ep̄m pa-  
tronum. et quasi dñm utpote virum tante reverē-  
cie tanteq; potestate. pollicetur etiā ei primatum  
galliae. additur hinc pacto reginam nō adhibi-  
tur fore assensum tractoribus. maledictis.  
ceterisq; ep̄i inimicis. hoc ptidum se nō uola-  
turum et p posse ad impleturam. regina iurauit  
ep̄o. sic resonat insubsequenti. preterea ut pactū  
mō firmius et indissolubili haberetur. p pigit re-  
gina pteco ep̄o. xx. de pretoriis galliae. legio-  
nis et campanie. et castelle. quos eligeret ep̄s ea-  
dem iuratores. et hic conditione solleit ab ep̄o inter-  
posita. si regina priusquam egrederetur agallia.  
x. pre electos galliae nō daret. ad iussumendum.  
et totidem pre electos legionis. campanie. et castel-  
le usq; ad pfinitum terminū. predictum pactum  
dissolueretur. et regina pūri rea haberetur. Pac-  
to iuramento pias et federe stabilito inter ep̄m  
et reginam. regina reuertitur lucum. ubi qdmi  
de amonitis nris ob hec illic eunt. recipere iu-  
ramenti quozdam principum. Et ip̄i ut pmissi  
nt. nō adimpleuit. postea regina transprenate  
predictus ep̄s nō in memoz pti sui misit amo-

nitos et milites suos ad reginam. qui recuperent.  
iuramentum p electorum pncipum legionis.  
campanie. atq; castelle. sed maledicta terra ubi  
puer regnat. et mulier pncipatum tenet. Reg-  
num non pribus ablantibus. sed legibus in  
perio regenpum ē. Quem enim istri montano-  
rum pncipum regina non oravit. et pcamto nō  
adueniuit ut ptidum illud iuramento firmaret.  
Ceterum mollia molibus aspera asperis conve-  
nunt. postquam ep̄s bis et ter missis legatis su-  
is ad reginam. ptiatis iuratores usq; ab deter-  
minatum tempus nec post habuit. fedem pre-  
fati pti dissolui. nec ultenus ab eo obseruari;  
p nuncios ptefeat regine. sed quot quantisq;  
blandicias. quot quantamq; pollicita reginam  
direrit ep̄o. nullatenus ualeat quisquam edisse  
rere. nisi cui pteat mulierum figura. polli-  
cetur et multi p multos et diuersos homines. ve

**E**t odem tempore discordia regne et regis fi-  
inter reginam et filium suū h̄i sin.  
regem. a. magna discordia pullulabat. Quem  
puerum comorantem in extremitate. comes p.  
frayla. et nō modica pars pterum hyspmie seque-  
batur. Qd regine ualre molestum erit. Tunc  
bat enim ne sic ascendendo. tecus regni septuā  
ad ipsiceretur. ea nolente. nulla siquidem fides  
regni sociis. Ve patis federe int ep̄m et regem.

**O**vi puer postq; nouit ptidum. q regina fe-  
cerit cum ptefacto ep̄o eē dissolutum.  
mittit ad ep̄m in hec uerba nuncios. Puerentissi-  
me ppter et nomine minime credo latere satate  
tuam. ad mei ptiis morte comitis scilicet nūm  
undi mobilissimū regem. a. auum nūm olim  
cum adhuc infans eēm. pteres trans galliae.  
legionem conuicasse. et iussisse eos facere michi  
hominiū sacramentū. et accepto iuramento ab  
uno quaz illorum. redisse michi dominū tecū  
galliae. Ceterum hinc conditionem rex dñs. a.  
auis meus interposuit. si regina mat meatho-  
ro iudicatis contenta maneret. tecus galliae  
regnum i manibus uris et patrii mei uianensis  
archiepi ei dñio subiugaretur. Si uī martiale  
fedus iniret. rediret ad me regnum galliae. hoc  
ip̄i mater mea et om̄is galliae pteres sanerunt  
iureuanto. Gaudeo et te sāssime ppter inter-  
fuisse. pater lipis et consoribus matrem meam

marituli thoro gauisam fuisse. Nunc igitur  
 merito requiro iuri regni mei. Si quis forte ga-  
 lliae puerum gallicā michi nittitur auferre; p  
 iuri reatum pculubio incurrit. Et deus index  
 iustus et fortis. inter me et eam iudicet. Tu at  
 quem ego pre omnibus huius mundi hominibus  
 amplector, et ueneror. ut pote dñm meum patro-  
 num meum. qui me fonte baptismatis regene-  
 rasti et post longo tempore metuia bñi iacobi in  
 regem uxisti. in quo fidei mee anchora sta-  
 ē. ad regnum meum adiicientem; impende-  
 re digneris auxilium. his auditis ep̄s. hinc  
 mia compunctus illine iustitia cogente; pco-  
 rem partem affectat eligere. Considerat namq;  
 instabilem mulieris fidem. molle imperium et  
 regnum iam fere pditum. ueritatem et iustitiam  
 pcul abisse. hinc ptribuit teneri pueri an-  
 nos. puerum puerorum auxilio fultum. sua  
 no aliena requirere. homines gallicie usque  
 et fortune comites. Si aut̄ ille cui erat iustitia  
 tueri. iusticiam auferret pueru uolenter ag-  
 gredetur; satis iusta et digna p clamatio super  
 eo ereretur. Consultis itaq; senioribus suis.  
 puer pollicetur auxilium. ne regnum qd suu  
 iure erit. amittat. pro clamat cleris et pples epi-  
 scopum iuste et misericordia agere. et ad puerum de-  
 bere redire regnum suum; pficitur in publicam.  
 hic mos est pples semper uenturus amat. Quia  
 to desiderio desideratur puer aduentus; fau-  
 et ei cleris et populus. et benedicitur ab omnib;  
 videntur reginam de populacione regni. patus  
 et iusticie iniiciam. Sed quid referimmores in  
 quam plurimorum gallie. Sunt hi fortune co-  
 mites. extolluntur in pspensis. franguntur in  
 aduersis. leuis aura quo uis eos impellit.  
 habent psumma liberalitate alternare dños et wo-  
 minis suis ee rebelles. petumam no iusticiam  
 sequuntur. tumiqueq; sua tantum habere. ne  
 fas est. auribus potentiorum. aliquo noui in-  
 stillare. detrahere. et corrodere dominos et amicos  
 suis. eis est in pmpetu. ars adulandi satis nota  
 est eis. piumum et pdicio diliguntur ab eis. Si  
 hec uelut dirissae pate pborum gallie. ceterū  
 si huicmodi mores refere insita. prius me  
 dies quam copia deseret. Ne discordia ep̄i tie-  
 terea predictis puer gine et reconciliatur eoz.

cum comite. p. frayslaz. pedago suo ab exie-  
 mitare reveratur ingallitam; et predicto ep̄o  
 apd hynam honorific suscipitur. Ve inde cu  
 sumo tripudio. cum summa ieiundante uentum  
 ē ab eo. compostellam. Regi pueri ingredienti  
 uitatem accurit. uniuersi pples uirtutis cum  
 summa leticia. et eum salutantes ex consuetudi-  
 ne gallie ipius aduentui congratulantur ut  
 pote domini sui. Om̄s equitem iuri ē exhiben-  
 di honorem regi. egressi sunt obuiam armati.  
 Unde cursus alipedum equorum. phalanges  
 armatorum peditum. cor eas psallendum mul-  
 erum uidere. satis ieiundum erat. Interim ep̄o  
 processit ad eccliam cum canonicis. q; se aīm ad  
 erint. uenienti regi pparat pcessionem. Cōd pl  
 ura. Rex uenerabiliter cum pcessione suscipitur.  
 et ab omnibus honoratur. Regina ut nouit filiu  
 suum uenisse ingallitam. et ab ep̄o sa iacobi et  
 eiusq; coniunctialibus baronibus in regem ho-  
 norifice compostelle susceptum. ad modū meles  
 tatur. tibi ipi diffidens. gallie regnum om̄no  
 amissus timeret. post hec ppenit pfitiscitur in  
 gallitam. astatis secum optimatibus. quos habe-  
 potuit. Inuenit consules. E. et to. pene iam in  
 aito positos. se et sua iam pdatum in arege spe-  
 nantes. coarctato itaq; erentur aīs tria castel-  
 la. et regna uenit melidum cum predictis con-  
 sulibus et cum pceribus suis et quib; am. q; aī  
 primū regem dimiserant. et adheserant regi-  
 ne. Que ē consuetudo gallie. Ve inde initit  
 munitos suos no impertos. ad pdictum ep̄m bñ  
 iacobi in hec uerba. Benemerde ppter quāqm  
 nequita timperia in ea exigit. me pueri areg-  
 no gallie. nullud ad aliūm transferri; ppterū  
 ē tamen serui. Seminiscatur paternitas tua no-  
 bilissimi regis adestensi patus mei. qui te ab ipa  
 educavit adolescentia. et tibi tot tantaq; bene-  
 ficia contulit. Eḡo quaq; si bene memor es. pos-  
 quam regno dimitusq; pollui; honori beati ia-  
 cobi. et tibi no ingratia extit. placet scitatiue  
 no auferre michi regnum meum. Si pdatum qd  
 fuit inter me et te. me no adimpluisse. et me  
 tibi iniiciā fuisse causaris. puit ipse iussens.  
 satisfactam. ne pte caream regno meo. Ad hoc  
 tribuam ecclie beati iacobi et tibi honorem uip-  
 arie cum ipso castello. honorem ferrarie cum ipso

Nota 9 moribus gallicis

hic praecepit p[ro]diciois  
postellioris ep[iscop]i

castello. et montina. ut habeat te in reconciliatiū.  
his p[re]ces etiam cum lacrimis addidit. Ceterū  
ep[iscop]us nec p[re]cibus nec p[re]missis nec nimis labore  
factus. p[er] posse suo se nullatenus auctorita ex  
hortare affirmat. Vnde galliae p[re]ceres per  
iuos. quicunq[ue] regi pueri galliae regnum  
iuuerunt. si nō ad iuuent eum ad acquirē  
vum tretinevit idem regnum. Verum enī nō  
ut superi[us] dixi gallicani comites fortune.  
nacti uenient ad reginam et q[uod]m suerint regis  
pueri. pollicentur regine auxilium suum. Cui  
es etiam compostelle. q[uod]s predictus ep[iscop]us quia  
nouauit eos huiusmodi ē sibi iuramento alle  
xerit. fuitim ad eunt reginam. salutant eā  
excomuni cōuentu cleri et p[ri]lli. Munt eam to  
minā suā. pollicentur auxilium se ei tam  
nos. turbem compostelle. Neq[ue] tū ut uerum fa  
tear. h[oc] consilio omnium compostellorū fieri.  
Quidam de ciuib[us] quib[us] p[ro]tōnis lepra na  
turalē insita erit. machinabuntur talia. In  
terea ciues compostelle ad eunt ep[iscop]ū compli  
res fraudulentio consilio. quidam forsitan bo  
no animo. Suplicant ei. repantur eum ob  
nixi. ut regem puerum et comitissā. oī. uxore  
comitis petri pedagogi regis compellat. exme  
cum equitatu suo compostella. Si h[oc] fecerit.  
uire iurando asserunt. unanimiter unanimiter  
ep[iscop]ū se ad uitios adūlos om̄s. ut pote dñm.  
sūi. porro rex puer cum p[ro]cta comitissa mu  
nient tures. et palatia ep[iscop]i. et opus beati ia  
coli nō modica turba militum. et alijs que ne  
cessaria erant. q[uod] compostellani minū formi  
tabant. t[er]eo quetam clam machinabantur.  
comes quoq[ue] petrus erit extra ciuitatem cū  
exeritu magno. ut bellum iniret cū regina.  
aut ubi compellit te ē sibi auxilium compostelle.  
et uidet nō paucos milites cōuolasse ad reginā.  
cessit. predictus uero ep[iscop]us canonicoz et compo  
stellanoz p[re]cibus acquiescens. iux ap[er]tū regē  
puerum potuit optinere. ut cum equitatu suo  
egredieretur acutitate. Egresso itaq[ue] rege a  
ciuitate cum comitissa. et cū equitibus suis.  
et p[ro]p[ter]o ibidem remanente cū quib[us]am militib[us]  
et cū familia sua. compostellani atq[ue] militib[us]  
ad reginam misso ep[iscop]o. ut maturet ī gredi con  
stellam. Deniunt tam ad ep[iscop]ū q[uod]am de cō

stellam. et hortantur eum. ut cum regina  
meat federa patis. Alij moluntur. ut regina  
ingressa ciuitatem. ep[iscop]us tamq[ue] infestus ei et  
rebells expellatur. Regnatur. et p[ro]uetur ho  
nore beati iacobi. his molimentis inter em  
quidam de ciuib[us] quos etiam ep[iscop]us habebat sibi  
familiares. Sed ut art brevis. Nulla pestis effi  
cacia ad occidendum. quam familiars inimic  
Interea regina cū magno exercitu equitum at  
q[uod] peditum. ignorantē ep[iscop]o. uenit compostella.  
Et quidam compostellani exeunt ei obuiā.  
ouantes et depantes. ut absq[ue] mora ingreditur  
ciuitatem. Q[uod] ubi p[re]fectum ē ep[iscop]o. exitus  
equitum atq[ue] peditum regine circumquaq[ue] ap  
paruit. Conspicit fitem p[ro]ditorū. uidet neq[ue] ad  
ē sibi auxilium. neq[ue] p[ro]delle consilium. Q[uod]  
ficiat. vides ciues exceptis paucis ē sibi in  
festos. et quos credidit sui adiutores et secum  
manimes. animaduertit sūmo opere sibi  
ē adūlos. fortis tam in aduersis. uibet mu  
nitures. et opus b[ea]ti iacobi. ut saltē illi  
possit resistere hostib[us]. Tandem regina ī gressa  
compostellam. om̄ia quicunq[ue] fuerint ep[iscop]i. ub  
iūiūq[ue] īueniri potuerunt. extat tures. et ext  
etiam. in p[ro]tam abeunt. Ep[iscop]us habetur rebelli.  
om̄sq[ue] qui ei auxiliantur. om̄natur ei regina  
atq[ue] ciues minatur ei exercitus. viat[ur] tecu  
ano in ciuitatum se ire expugnatū. et peditum  
eo enī. et om̄s qui tum eo erant. Siq[ue] ut uerū  
fatear ego quia cum eo eram. tumū. et male  
ēm beluaci. eo tam nō absente. Q[uod] dñi  
amicos. et inimicos. familiares. infestissimos.  
galliae p[ro]līm adūsum. uidebam. Interea tam  
comes. oī. et fernandus ioh[ann]is. et q[uod]am p[re  
cū]. regine vagatu ibant ad ep[iscop]ū. ut saltē mē  
regina patem haberet. et cū ea nō modice p[ro]as  
fetem iniret. quia nunc bella et ipso minā  
tur ep[iscop]o. nunc p[re]ces et p[ro]mittilla resterunt. In  
testini uero iniūti sūmo opere nūtuntur.  
ne regina meat patem cum ep[iscop]o. et ut ep[iscop]o hon  
ore suo priuetur. O quam p[ro]mota res simila  
ta amictia. quam letale uilmus ī testina ini  
mitia. o[ste]li cauentur iacula delinq[ue]nt  
quam de pp[ro]p[ter]o. Tandem ep[iscop]us caecus in acq[ue]  
elens consilio p[ro]em et amitoz suoz. ut ui  
det rem suam ī arto positam. et complures ami

corum ceterorumq; retio abusse: refert munit  
is regine ea que patis sunt: et ampli' nō differt  
federa patis. Ceterum quidam nō modicis scri-  
pulis disturbabat omnia. fideleman d' namq; pe-  
trides fili' comitis. p. frivylaz. pedagogi regis  
auxilio predicti epi obsederat castrum luppiae.  
qd' enit ppium regine. Enit ille fideleman d' mu-  
nicipis predicti epi. tederatq; ei eps in p̄stmoni  
um dubriam. uentosam. tuimones. et mediū  
insule delaonia et c. postquam itaque pullula-  
uerat discordia inter ep̄m et reginam. fideleman d'  
petrides fultus epi potencia inuaserat. taretum  
quaq; de populatis fuerat saliniensem terram.  
preterea fere p̄tres menses obsederat castrum  
luppiae. et sepius expugnauerat. Veniq; nisi  
regina maturass; uenire ingallitiam. castrum  
illud iam coactum erat ad deditionem. Qd' regina  
molesti' ferrebat. nullo itaq; in uolebat sibi recō-  
ciliari ep̄m. in eps reintegruerat ei que fideleman  
dus in saliniensi terra destruxerat et impuerat.  
Et ip̄z differebatur plattum inter eos. Ve pet

**S**a ipz differebatur platum inter eos . De pe  
Antem consilio pnoie nepote ep̄i . t de . 6 . fr̄e  
consulum t pntipū ei' electis . t de cspnacē  
federā patis inter eos sancta sunt . restituta ē cōp  
forma preterite patis . Interim quidam ciūum tell.  
ceteris potentiores . quib⁹ ut superi⁹ dixi ent  
similia mens in ep̄m . nec tamē qd̄ prius mo  
liti fuerint . potuerint pduxisse ad effectum .  
postquam uident molimenta sua collapsa eē .  
ad aliud animos inducunt . Cōmonētes enim  
pplin . t consprantes adūsh ep̄m . quostam con  
tributes ep̄i uidelic⁹ . p . nepotem ei⁹ . canonici  
t priorem ecclie nr̄e . t 6 . fr̄em ei⁹ etiunt abur  
be . consentiente regina vicebant namq; consi  
lio t instillatione illorum . ep̄m recessisse a regna .  
t sic ingallitia discordiam exortam fuisse . ad  
hec p . 6 . qui fuerat uillitus urbis multa mala  
accidisse ciuitati . Quibus electis ad diminuē  
dam potentiam ep̄i instinctu illoz . quos dixi  
intestinos ep̄i inimicos . faciunt quandum cōs  
piracionem quam uocant germanitatē . adhac  
cōspirationem confirmandā t corroborandā .  
iungunt se om̄s iuramento . uidelic⁹ ut sibi i  
uitem auxilientur adūsh om̄s homines . t si  
bi unanimiter caueant . t se tueantur . t si q̄s  
ab aliquo potente ul' ab alio qui sit extra con

coſpiratōnem illā . tam pñū uñ i iuriā ſuſti-  
niuerit : alii conpliçes opitulentur ei p poſſe ſuo .  
adiciunt quoq; multa alia . que m longum ē  
referred . Omnia autem molientes ad tam pñū  
epi tād conſringendum potentiam ei? . Illius  
conſpiratōnis reginam duām v , tallitissimam  
fecere . verum illa p ea p meritis illis tractauit .  
et dignam retributōnem ſuis complitib' contulit .  
Ac ut in ſequenti refertur . Qd regina i ſubero

**H**otempore regina obsesta fuit,  
regalis cum stellazanitatem.

**N**ecellit compotella taurit toroniam.  
Ibi enim erat gumezi numis. qui fauebat re-  
gi puer. trebellabat regine potens situ et mu-  
numine castelloz et multitudine equitum atq;  
peditum. ubi cum regina uellet obserere sibi re-  
belles. obsessa est ab eis. Comes. p. pedagogus  
regis et infantissa taresia soror reginæ. et dñi  
ccius portugalie cum exercitu magno obsede  
reginam in castro suberoso. Si regina ascto  
exercitu suo evasit. et reuisa est compostellam. Be-  
deunti. accurrunt ei quidam de ciuibus compo-  
telle. ditentes predictum ep̄m inimicū. et infestū  
regine. et predictum qd' fuerit inter eos fregisse. et  
teria que ob eēnt ep̄o. Hec autem omnia facta et  
inuenta erant ab intestinis ep̄i inimicis. ut  
q; prius effecisse non potuerint. saltem nunc  
efficerent. At regina ubi redit compostellam. et  
uidit que sibi relata fuerunt falsa et inuentia.  
et illos habuit nūgigeros. et ampli illis quasi  
patribus acquiescere noluit. Vandē apud co-  
postellam parum cōmorans legione reuersa est.  
**E**terea predicti ve conspiratorib⁹ compostell.  
conspiratores adiunctori sibi cleiv et populo  
quasi p̄tuione iusticie. alios opprimunt. alios  
exaltant. renouant leges. et plebis citta. assūmunt  
sibi tomīnū ccius urbis. palacia testiunt. q;  
busdam etiam morte minantur. Ep̄s u contēt  
sola umbra nominis et ptempore cedens. q; qm  
nō laudet opera et consilia eorum. nō tam u  
ttuperabat. Sufficiat ei uocari dñm. et de qb'dam  
se consuli. ab his conspiratoribus. extim nam  
q; ciuitatem tantum. dñnum solitum habebat.  
Ceterum inciuitate neq; res neq; temp⁹ exigeb-  
at excederi dominū. Intantum conualuerat.  
patitorum conspiratio. quoz opera et consilia si  
explicare uelim. priusne tempus quam copia

ad huc hodie  
permanet in  
tali modo ḡt̄  
3 et illam

notæ & getmunitate cum g̃o stella  
1102 adueſſe exudij

*deserit. De bello factio importu de macte.*

**E**cce tempore comes. p. naria.  
pedagogus regis cum filii suis. uerem  
uto et tredenano et coadiutorib' suis inquietabat.  
compostellam. et cebros assultus inhominis. et  
peccata faciebant ille pspere ei accidet. ille  
talis tanta sagittis. sicut sunt uices bellorum.  
Qualiter autem accidit ei importu de machana  
na. et quantum uiorium. equorum. armoz. ibi  
amisert: longum est referri. predictus enim ep's.  
qui in tempore patris ecclastis negatis open  
alit. ut uidit ciuitatem suam. et que circa sunt  
inquietari. et depari. dix duxit op' ep' aum. hono  
re bti iacobi armis tueri. O quam difficile est ei  
abutimis et ab exteri hostibus sibi cauere. Opti  
tebit ep'm assidue refrenare extorum hostium  
audaciam. et punire afoeis. familiarium. hos  
autem nolo silencio transire. manib' quorum co  
silia et negotia ep'i p'ficiabantur. et quib' ep' ap  
tebatur. Quippe ep's pre elegant sibi. q's tam de  
ciuitate. qui p' fere ab ip's amabilis emulter  
at. reliquosq' complices p'cordiales. suisq' co  
siliis intimes. at huius quicq' ab eo huic poter  
ant. omib' effluerat. Erant enim pleni uiarum.  
et domino suo pedicā parabant. venis quoq'  
falsa avicelant. et ut clerum et popl'm in odium  
ep'i comouerent. ep'm infinito odio habē clerū  
et popl'm aiebant. p' h' nefas. quos ep's ab ip's cu  
nabulis educauerat. quos beneficis thonib'  
d'viciuerat. quos p'ctimo amore dicerent. q's  
p'cordialissimos sibi fecerat. huius cum ire partu  
sum opere desiderant. Ep's tam' quia non erat  
mores quoq' am gallianorum. iure uiendo  
mos sibi astrinxerat. Sz scriptum est. Qui n'cet.  
n'ceat ad huc. et qui sortescat. sortescat. et scō si  
ficitur. Quid autem his immoratur. exiit acta  
xplat. Interim preturati pditores trebo legato  
es mittunt regine. dicentes ep'm subdolum. re  
gine infestum. inimicis regine adherere. et ei  
amitos opprimere. Ceterum ep's licet non mo  
ditiam horum partem p'saret. circa om̄s beniuo  
lus. omib' affabilis. lapsorum consolator. p'ui  
perum p' posse adiutor. intra se dicebat. sustine  
bo inimici quam merui tonec iustificet cām  
meam. De fuga comitis. p. et regestis spina  
ura id temporis predictus comes. p. 102.

avilat cum equitatu suo q'dam castellum  
suum. uideliz s'm iohinem de pena cornaria  
transiens p' confina t're bti iacobi. Qd ut co  
pertum est ep': conuictu exercitu suo. comite  
insequitur. et eum infugia p' montes decie ce  
git. Ep's nimium exterios hostes p'ciebat  
duplia. gladio et spuli scilicet et materiali. et  
ad uitonem patre sue totus anhelabat. form  
equitem maduersis. Ut enim de cetero silea:  
aduersari et de pditores ciuitatis et p'ciue  
beati iacobi. cotidie in ecclia eidem apli. spili  
gladio p'ciebantur. Qd eorum animos ad  
modum enervabat. Sic et sic ep's sup' hostib'  
triumphant. et suos p'cere. et aduersarios  
expugnare. Verum p' pditorib' compostelle  
petus habebatur. Cum enim ep's tanto affectu  
diligeret regem puerum. et inter ep'm et comi  
tem petum fuisse tante amicitie. nix cre  
tebatur ep'm ex aio ad u'lar regi et comiti. ob  
he ep's no exerenwo odium in eos. Sz sua p'c  
gento. et parteni regine tuendo. atq' hostes  
opprimebat. Nec tam he ei i laudem surge  
bat pditoribus. Quippe quicquid prudencie  
meo erit. quequid boni ab eo siebat. ab eis  
clam more p'pli deprauabatur. Et tempore  
nimiri pars ep'i. i compostellana urbe pdit  
onis complicib' intantum inferorabitur. q'  
neq' p'cipere. neq' disponere suum erit.  
Quid ex familiarib' et pditorib' ep'i. quaque  
die clerum et popl'm in conuentum absente ep'  
uccibant. leges et iuditia p'ciuntalant. et de  
bilitabunt p' posse partem ep'i dicentes se p'li  
bertate anhelare. hos alliciebant sibi uiim  
ento alios munibus. alios inimis. preterea  
ius ep'i. ip'i ul' minuebant. ul' sibi retinebant.  
Heu miseri. uiimenti q' bis ul' ter ep' p'fide  
litate et domino fecerant. penitus imemores  
erant. Si quis parti ep'i forte fauebit. aut la  
tere. aut ori suo silentium impnere. cum oppi  
tebat. Quippe pditorum argumentis. eorum  
dem pollitis. cl' et popl'm multitudo fere tota ab  
ep' diuisa erit. Ep's autem in palacio suo q'  
in latebris. statitis eorum nec contiudicere. n  
petitione eorum siquid asse p'ferent. obuiare  
audebat. panem suum cum silentio comedeb  
at. Qd mēsis eius apponebatur. prius eme

latur in foro a famulis suis. Dix aliquis ei obsequi. uix aliquis eum comitari. Experto credidum est. iudi et testimonium phibeo. uasa episcopi et uettes pacibus opinerari sepius. nichil uiris. nichil famuli tam fere erat ei iniuritate. Omnia possidebant. omnibus imperabant complices pro dictione. **De aria conspiratore fco archicono.**

**Q**uidam die clero et populo uocato inconvenientum quidam ex suis predictori bus habuit sermonem more suo ad populum et ita omnes comonuit in episcopum; quod episcopi et palacia pene obvita sunt funditus. quorum palacioz pars iam destruta fuerat. argumentis illorum complitum. predictus ipse pessimus. exigelat honorem. atque ecclie dignitatem ab episcopo manu populi; quod episcopus omnes abdicavit. In instantem enim erat. ut qui uolentia populi. nolente episcopo fieret. decoratur in ecclesia rei. verum enim uero ut conpertit episcopus. si ipse non faciat honoratum. uel palacia sua cunctotenus restitu. uel in se ipsum forsan grauiora committi. Tunc episcopus populo ciuitatis nimis coactus. uocat prudentiores et excellentes ecclie personas et accepto ab eis consilio. cessit. per tempore. Dedit itaque ecclie dignitatem. non ei sed illis mediatoribus. huc conditione. ut ab eis quoniam uellet. reciparet. sit ipse non honoratus sed in honoratus. Tunc ergo modica. facile habitur. que super arenam fundata est. per hec nefaria galliae perditum. Quos episcopus per cordialissimos habebat. qui una cibum cum eo capiebant. hi meos erant dicuntur corde toto angelalantes. **Quando regina dedit caput bti Jacobi**

**E**n tempore episcopi uidens episcopo. galliam hinc predictorum morbi peste maculari. illius distendit tempestate detinuit. statuit reginam adire. Tunc temporis opinio erat in uulgo. episcopum non ausum adire reginam nec etiam compostella ausum discedere. Igitur episcopo accepto itinere reginam adire apud canpiniam. aqua contra quorundam opinionem diligenter atque honorifice suscepimus est. Sermo erat in populo gallicie eundem episcopum capi et incenerari aregma. si regina eum capere possit. Quod tunc longe aliter accidit. ab eadem enim regina et honorifice suscepimus est. et incepit puerissimo patrono apud canpinam habitus est. Quippe in eo tempore regni gallicie. ancilla sita erat. quod reginam minime latebat.

Regina ita dicit ab episcopo statum totius gallicie et filii sui assivios bellorum tumultus. accepto apud predictis suis consilio. conpertit omne regnum in se ipsum diuisum desolatum. petrus prior ecclie beatitudinis iacobi ne posset predicti episcopi. at compostellana urbe predictoribus expulsus. aregma causa episcopi diligenter collectis est. postquam legionem uenitum est. regina predictum episcopum pretiosissimo munere decorauit. uidelicet capite beati iacobi apostoli. **De iuentone**

**M**auricius itaque capitulum beati iacobi columbriensis episcopus. qui postea bracharenus archiepiscopus. nunc autem papa gilesius duorum adire ilerlimam. ibi quod dicitur comoratus est. fabricans equidem quandam eccliam propter ilerlimam. In qua dum meraretur. senex quidam huius loco affinis cepit presentiam eius frequentare. quem. oportet rediuersis punitabatur. Erat enim indigena illius loci. tandem scitatus est ab eo. cur eccliola illa. in qua senex morabatur. tate reverencie apud indigenas haberetur. Responsum est a serie sacerdotale. sicut accepterat ab antecessoribus suis. in illa eccliola esse apud beati iacobi apostoli. Quod ita audiuit. oportet episcopus cepit senem sepius ad se uocare. uerbis allucere. muneribus amicam et familiarem sibi redire. et item attentius presentari. sic est callicitas hominum. Cepit etiam item episcopum eccliolam illam frequentare. et uenerari. et sepius uigilis inter eum aerum ubi uocet machinamenta sua non perficere. erant enim ibi assidue custodes. ad aliud animum intendit. Conuicat dicos suos. quos uenit et fratres. et ad hunc modum proprieles. et qui intendat. apparet eis. accepto itaque ab eis consilio. vius ex illis ex industria experient lanugere et febricari. et cum lucernis et cereis sepius frequentare eccliam illam. et ibidem punitare. Quadrum denique nocte tempestiva ceteris absentiibus clauso ecclie hostio aggreduntur altare lignoribus. quos secum fortunam attulerunt. et fodientes in altum sub altari sicut audierant. inueniunt uas quadrum eburneum. et in aliud argenteum plenum reliquis. Quod accipientes. discidunt cum episcopo suo noctu. et ad eum ciuitatem scandunt. ilerlimam fugientes. Quos cum uidisset summo dilutulo in illa pretereuntes quidam heremiti. uocauit eos ad se et ait illis. Scio ergo

sis huius quid feceris. et quoniam preciosum thesaurum  
fuerit fuitis. pro gratia dei conseruat nos.  
Oportet enim ut ubi est huius apostoli corpus. ibi  
sit et caput eius. Qd. o. ep̄s audiens intellexit.  
famulo rei fuisse reuelatum asp̄ū sc̄o. hec quod  
fecerit. omittit tamē ne huius rei rumor circum  
quaquam ceteras spargeretur. et quam ceteras potuit tamē  
affractavit. Tantum uenientis in hispaniam. col-  
locavit uenerabiliter reliquias illas carnone  
ap̄d sc̄m zoilum. vidit enim hispaniam assiduo  
discordie tumultu perturbatam. et timuit. ne quod  
casu tanto thesauro spoliaretur. postea pacto  
non modica temporis curriculo. regina d. car-  
none suscepit e. rex anglonensis expulsus e.  
que ut nouit cap̄ beati iacobi qd. o. ep̄s ille  
lum attulerat. in ecclia sc̄a zoili ee. ip̄mzil  
lud cum ceteris reliquis ab hinc abstinxit. et  
asportauit legionem. collectans in ecclia sc̄a v-  
satori. Tantum igitur thesaurom sc̄ilez cap̄  
bti iacobi. et frustum dñi sepulcri. et quodam  
os sc̄a stephani. ceterasq; reliquias cum uase  
argenteo contulit predicto beati iacobi ep̄o.

Etteret etiam negotia. Qd ep̄o cap̄ beati  
sumis precibus efflagita iacobi datum sibi a  
uit prudentiam ep̄i. ut regina attulit compos-  
filium suum panulum regem sibi tell.  
reconciliare elaboraret. Qd ep̄o hanc displiti-  
vit. Sciebat enim in hispania patrem non habere. quod  
vix discordia foret inter reginam et filium su-  
um. ovisit quaque regina legatos suos compostel-  
lanis tam clero quam populo. et precepit eis.  
ut ep̄m suum uenerirentur et diligenter. nec  
auferrent ei uera et probitatem sue ciuitatis.  
precepit etiam ut eidem ep̄i nepotem. p. porem  
ecclie beati iacobi. in honorem pristinum recip-  
irent. Tantum ep̄o repatriat ingallitiam affe-  
rensem secum preciosum thesaurum. postquam  
uenit ab burgum qui dicitur senarios. premi-  
at nuncios compostellam. qui et aduentum su-  
um ei notificarent. et ipsa regine munera quae  
secum ep̄o afferebat indicarent. Qd peditio-  
nis predice compliabat summo opere displiti-  
vit. Exstimatorerant enim ep̄m a regina nec co-  
lligi. nec diligiri. nec tam precioso munere de-  
corari. immo tenuiora suspicabantur. Qd pre-  
cepit eis accidit. postquam ep̄s uenit ad mon-

tem gaudi salicet ad humiliatorum. cleris  
et populus totius ciuitatis occurserunt ei obuiā:  
cum summa ciuitate uenerantes precios-  
um thesaurum. Ip̄e etiam ep̄s uadis pedibus  
plattendo cum canoniciis ingreditur compote-  
nam. O quantum stuprum cleri et pli. Ego  
ip̄e rediens cum ep̄o pre nimio gaudio proprii  
in latinas. Quidam tamē quia ad laudem et  
honorem ep̄i erat. moleste ferebat. prior earum  
una cum ep̄o et turbis gaudentibus ingreditur  
ciuitatem. Ap̄m uictorio montis gaudiū usq;  
in eccliam beati iacobi pressio et predicit et legitur.  
Tantum ep̄s ingrediens aplice eccliam. ac-  
piens illum preciosum thesaurum in manib;  
optulit sup altare beati iacobi. et celebrata mis-  
sa proprie. penitentisq; sollemptate laudib; dei.  
erat enim dies dominica. redit ad palatia  
sua. alia uero die conuicato clero et populo. rela-  
tum est in publicum. quod regina mandabat eis.  
et ceteri que ad rem pertinebant. At tamē predi-  
ci complites non mino in ep̄i extirpatōne an-  
helabant. **V**e concordia regine et filii eis.

**T**on post multum temporis. predictus ep̄s  
uocauit regem puerum filium regem.  
et comitem p. pedagogum ei ad collo-  
quim. et cum eis tractauit de reconciliacione  
matris et filii. determinas qualiter inter m-  
atrem et filium uera reconciliatio fieret. et  
quantum regni quisq; sibi habet. et que reconcili-  
ationis uera pignora inter eos forent. Qd  
pertinatis et diffinitis. ep̄s compostellam re-  
diens iter aggreditur ad reginam cum nuncis  
regis pueri. scilez fidejanus petide. comi-  
te guttene. et ceteris qui patrem regis uelab-  
tur. et quid cum filio ei te eorum reconcilia-  
tione. te uera patre. inter eos tractauerit. regi-  
ne enudeat. Quibus auditis. regina primū  
gausa est. et ep̄o sumas grates redidit. Qd  
peralium inter reginam et filium suum no-  
poterat fieri reconciliatio. nisi fieret. hispan-  
ie et galliae regnum perderetur. O quam insi-  
nito odio boni malis habitur. O quante pietate  
uir. qui tantam talesq; patem poterat refrar-  
mare. Ep̄s multis labore habetur. quia ad pri-  
orem nitatur. quia hispanie regno iam fere  
perditum patem redere elaborat. Igitur regina

concavat ap̄ sc̄m faciendū affines ep̄os super  
 h̄c negotio. uidelicet legionensem. asturicensem.  
 ouientensem. mindunēsem. gumatensem. i.  
 qui ad eū erat. Comites quoq; p. gundzaluz.  
 munionē pelagidem. comitem suarum. cete-  
 rosq; principes quos longum ē refere. aquib;  
 accepto consilio. reconciliatōnis fedis inter pu-  
 erum etiā eiū determinatur. oīmittitur cō-  
 sul castelle. p. gundzaluīres cum ep̄o sc̄i iaco-  
 bi. et ceteris legatis ad regem puerum. q̄  
 determinati pati sunt testes. et tanti federis  
 fiduciōres ut puerum ē in gallia. p̄dūt  
 ep̄o sc̄i iacobī adūt regem puerum cum predi-  
 cis legatis ad ripam tamans. t̄refert ei uer-  
 la sue matris. Refert quoq; ei quanto affec-  
 ti diligit eum mater sua. et quod totum reg-  
 num suum ei attribuat. et que reconciliatōnis  
 federa cum eo uelit inire. utpote mat̄ cū filio.  
 et quos testes tuimtores huic ferri uult adhibe.  
 Creditur ei utpote tanto patrono qui ad patē  
 semper nūtatur ceterisq; legatis. fūnit recon-  
 ciliatōnis federa. et huius concordie pactum. in  
 reuirando sanctur. hinc et illinc dantur iu-  
 tores. triginta. ex hac parte. et xxx. ex alia. q̄  
 meliores inueniuntur in gallia. ul̄ i campa-  
 nia. hi uirant inter reginam et filium suū.  
 usq; ad tres annos fidelitatis et amicitie. et al-  
 teri auxiliū fedis firmissimū. Determina-  
 tur etiam. quantum regni regina sibi. et puer-  
 abi p̄prie habebat. ut in uicem p̄posse p̄t anq;  
 necesse fuerit. op̄tilentur. stabilito deniq;  
 patis federe et uiruimto sancto. legati ad  
 reginam redeunt. et quod cum filio eiū egerit.  
 ei referunt. Sunt et hispania reconciliatōne  
 matris et filii et patis future cognitulatur. Spe-  
 patis ep̄i. cl̄ci. consules. principes. milites.  
 ciues. iustitia exultant. et qd̄ ab obitu regis. a.  
 amiserint. se m̄ recuperare credunt. Vnde  
 mit̄ om̄s regem. a. uicem puerum. et loco aui et  
 patru sui eum regnare p̄ optat. ut uestigia  
 patis et iusticie nobilissimi regis. a. et committis  
 minuendi imitetur. Exscent regem amgo-  
 nēsem. et se fore ei infestos. si hinc. a. regem  
 h̄nt. pollicentur. Transacta itaq; nō malitia  
 parte uens. regina causa filii sui in galliciam  
 uenit. nisi enim ip̄i interfūss; nullatenq;

predicti reconciliatōnis fedē. consumarentur.  
 nee gallicanos in expeditōnem nisi cum filio  
 suo ducere poss; Ingressa ḡ regina compostellā.  
 p̄ditoribus terror intutitur. Quippe per totum  
 annum ep̄i campnum. qui ad pacem uitebatur.  
 moliti fuerant. iura et potestatem ciuitatis ei ab-  
 stulerant. nee regine preceptis p̄posse obedierat.  
 principibus etiam et militib; gallicie nō minim  
 as iurias intulērunt. et quasi reges extiterunt.  
 Emparauerunt. destruxerunt. renouauerunt. ex-  
 altauerunt. ut ē consuetudo seriorum et rusticō-  
 rum. postquam datur eis potestas regnandi.  
 que om̄ia quia impune et sine licencia fererant.  
 ne impune ferent. metuebant. p̄ ostq; autem  
 uidērunt reginam et filium suū reconciliatos. et  
 predictum ep̄i sumo honori et amori ap̄ eos hibi  
 molestius ferunt. et libi ip̄is dissident. i. eunt  
 consilium quid acturi. ul̄ quid machinatur sit.  
 Si regina ul̄ ep̄s uult eis obesse. si ab eis ma-  
 lefactorum in iurias et tot tantorumq; calumpni-  
 as uult requirere. nō ē eis spes ul̄ fiducia.  
 nisi impunitone sua. viscamunt. consulunt. re-  
 nouant parietes. et muros regine et filio suo q̄  
 iam cum ea erat. generant suspitionem rebella-  
 di. heu miseri. maiora uiribus moluntur. et  
 ab alto decident. Ep̄s time et regina. nec nō filio  
 eius cum totius gallicie principib; sustinent.  
 eos. et quasi ignorauerit molimenta tante p̄dito-  
 ne dissimulant. De ingressu conspiratorū i ep̄m  
 Et regina et regina. et de incensa ecclia et  
 adūt lupinam et inde rediens sus. et ceteris.  
 cepta ē ab ep̄o ap̄ iriam. postea  
 reuertitur compostellam aviuncto s̄ magno exer-  
 citu militum. Cum ep̄o namq; et cum filio suo.  
 et cum optimatib; gallicie accepit regina con-  
 silium. qualiter poss; ultici iurias p̄ditorum  
 compostelle. qualiter etiam poss; supbiā corū  
 ebomare. Ea de re coaduauerunt nō modicas  
 armatorum phalanges. pars quarum cum ea  
 et cum ep̄o sicut dispositum erit compostellam in-  
 gredierentur. pars extra ciuitatem cum filio eiū  
 remanerent. Qd̄ compostellani aiaduertentes  
 timuerunt ualde. Erant enim culpe consciū. et  
 regnum suum iam lalefactari uidebant. se et  
 sua in arto positos. tandem consipiunt. et qd̄ ta-  
 ua egerint. penitet eos sero. Qd̄ plura. p̄ditis

Potissimum uite scui . alii cōfigūnt in ecclia  
rati iacobi . alii in alias ecclias . alii latent ī  
latebris suis . Quicunq; erat unus de p̄ncipib⁹  
p̄ditors accepit monachalē hibitum fide . ne  
aperiailo mortis . in ecclia sā martini ab alio  
ceterisq; monachis . et sic euasit monachus ab  
uī regine . Ceteris uero remanētibus in ecclia  
beati iacobi . regina uocauit ad se ep̄m et att illi .  
Reuerende p̄ter placeat sc̄iti tue in honestissi  
mos p̄ditors ab ecclia abstrahi . et digna eorū  
meritis eis recompensari . Tantus fator p̄dito  
nis remoueatur ab ecclia et in mūdum sterqui  
lum ab ea p̄ciatur . Ad h̄ ep̄s . Regina inq; n̄  
licet aliquem postquam ad eccliam configerit .  
licet fur . licet p̄nus . licet p̄ditor . licet flagitiosq;  
ab ecclia extrahiri . Ceterum om̄is substantia eo  
rum . que extra eccliam ē in p̄diam abeat . et a  
nūs capiantur . Si ergo ait regina h̄it eccliam a  
uxilium et secūri sunt in ea . cur arma sibi reti  
nent in ecclia . cum p̄ eccliam tūti et mūtti hab  
eantur . Quare ceteris armis armantur . et mu  
niuntur . Non decet ut qui satis tūti in ecclia ha  
bentur . aliam sibi tutōrem ī eccliam exhibeat .  
Iubeo talia inhiberi . et aut arma sua deponat . et  
secūri p̄t decet in ecclia h̄intur . aut illis ar  
matis totidem m̄i armati . ul̄ plures in ecclia  
cum illis maneat . ne quid insane facere aude  
ant . placuit regine consilium . exo ceterisq; as  
sumib⁹ . et ne arma in ecclia capiantur . interdia  
tur . Qđ ut conpertum ē p̄ditors illis . infre  
muere . et in sequentes nūcios ep̄i et regine per  
eccliam qui eis dixerint ita arma in ecclia de  
ponerent . mouent bella . fugiunt legati av al  
ciora ecclie . uociferantur flagitiosi p̄ditors .  
uices bellorum . clamor adit aures uiuōrum .  
reuelatur animus p̄ditorum . et qđ dñi emolti  
fuerint . aperiunt . strepit tota ciuitas . currit  
ad arma . et ad bella p̄petitur . fama . qua nullū  
malum ē uelutius . refert milites ep̄i et regine  
in uassisse compostellanos . Inter fuere aliquot  
tam canonici quam ciues extra hanc nefandā  
insaniam . qui p̄ iniquorum uelatorum . tam  
tam audaciam uoluere sedare . Et quid pauci  
contra tot milia . curunt complices p̄ditors  
ad plā . Et astitis sibi notis et amitis . uolunt  
ep̄m et reginam ne p̄datum . qui se p̄tere no

uerint . Ep̄s et regina in pilatis ep̄i postqm  
audiere ciuitatis clamores . et strepitus . et qua  
itter sc̄i sc̄iorthis intauerint . ciuitatemise  
timuere . Quippe uident p̄ditorum audaciam .  
pullulare . et bella auratus moneri . Eccliam  
q; leati iacobi et pilata ep̄i . armatorum manib⁹  
obsideri . et atriu⁹ expugnari . Quid consilij  
cipient contra tam nephantes ausus . ignorat .  
Expugnatur aplā ecclia trebris assultibus . uo  
lant laxa . sagitte . tela . sup altare . et nefanda  
plā ap̄ditoribus aguntur . Quid nō audeant  
flagitiosē manus . potissimum expugnatores .  
impomunt ignem ecclie b̄i iacobi . et amutum  
q; intendunt . Non modica enim pars ecclie eatt .  
cooperantur et tabulæ . p̄ h nefas . tamne  
neumda . tamq; digna aplā ecclia comburuntur .  
tamq; precioso patrone nullus hono; impedit .  
p̄ h dolor aplā ecclie flāma surgit in altum . et  
circumquaq; prebet horrendum spectaculū . Os  
qui asstant tam uiri quam mulieres timet  
deum flent et uulantur . et tanti suanoris acto  
res exercant . O quantus erit luctus peregrino  
rum qui rediueris regionib⁹ ad aplātum corp⁹  
uenenam . postquam ep̄s et regina uidere ecclia  
intendua . et predictos complices cum tanta mul  
titudine p̄mptos ad om̄e nefas . nō ausi confi  
dere in pilatis ep̄i . configunt ad tuim signo  
rum . una cum comitatu suo . Compostellani u  
ascendent ad altiora aplā ecclie . et ingrediēt  
pilata ep̄i . curunt . rapiunt . p̄cipunt . vestes .  
uasa aurea et argentea . ceteraq; que fuerint cā  
ep̄i . quam regine . capiuntur . diripiuntur . et  
fandois hostibus p̄te h̄intur . Ascendunt compos  
tellam eccliam beati iacobi . ascendunt tuim  
pilati ep̄i . et ad expugnandam tuim signoz .  
in qua erat ep̄s cum contribulib⁹ . et cum militi  
bus suis . regina cum suis . se pp̄mittit . pars  
corum super eccliam . pars inturib⁹ . pars humi  
ciuitatis . curim illam iuapint . p̄cipunt  
sara et sagittas . exo et regine . eorumq; sc̄is . mo  
ritē minantur . Sibi qui inture erant cum ep̄o  
et regina . nō segnius p̄lato et multitudinis in  
partite se p̄tegēt . et bellorum uices referunt .  
hic bellum diuī moratum ē . veniq; cōpetel  
lani uidentes tante multitudini tam paucos  
resistere . et bellorum uices alternare . et simul cō

currit ariquem et coneris clipeis super capita.  
ignem submittunt pfenestram. que erat in in-  
ferior parte turris. exhibito igne. exhibent ei  
am igni fomenta. Quod longi morer. Ignis  
intuitum intenditur. et eos qui in tunc erant.  
aggreditur. postquam uiret ep̄s nec sibi in regine  
parti. et sua nec. tantum multitudinem an-  
helare. alloquitur et reginam et eos qui intus er-  
ant. sis karissimi iam circuallam impia ma-  
nu flagitorum iam in arto posti nullū h̄m̄s  
refugium. Solus deus qui ē refugium opp̄sitorum.  
solatum mestorum. ip̄e ē refugium et solatum  
nūm. ponamus in teo spem nūm et fiduciam  
nūm. qui potest nos eripere de manib̄ impiorū.  
et tanto pericolo liberare nos. H̄p̄ enim liberauit  
animalem relati leonum. ip̄e libauit tres prius  
sidach. misac. et abdenego de camino ignis ar-  
dentis. Conueritamur ad teum toto corde. et ip̄e  
conueretur ad nos. At enim. Conuerit anima  
ad me. ego conuerter ad nos. peniteat nos in  
iquitatum. et peccatorum nostrorum. Confiteamur  
alterutum p̄ca nra. et oremus p̄ uitē ut salu-  
emur. Inuictus misericordiam dei. ut p̄ca nra  
nō dimittatur. et mām suam prāre nō dignetur.  
qui uiuit inseclā sc̄lorum. Ad hec regina et om̄s  
qui audeant et pr̄rumpunt in latimas. et p̄fa-  
ciunt confessionem. Tunc regina conuisa ad  
ep̄m inquit. Egredere pater egredere ab h̄c incē-  
dio. ut ego tecum egredi audeam. parent em̄  
et ut p̄te patrono suo. ep̄o suo. dño suo. Tunc  
ep̄o. Non ē h̄c inquit sanum consilium. Ne et  
enī contribules meos infestos h̄m̄. et adnece-  
nūm pie apue anhelant. clamabat aut̄ fors.  
Regina si uitt egrediatur. illi soli egrediendo  
licentiam. et iuendi facultatem concedimus.  
Ceteris armis et incendio pereant. Quo audito  
incendio intus iam connalecente. regina co-  
tra ab ep̄o. accepta fire securitas ab eis. eg-  
o. et alia ē ature. Quamvis uide cetera turba egre-  
dientem. et cursum in eam futurum. capiunt eā  
et p̄frenunt humi in uolitabrum. rapiunt eā  
mōre luporum tuentes ei dilaniant. Apipill  
siquidem teorsum murato corpore. et coram om̄i-  
bus diu humiliacuit in honeste. om̄uli quoq; la-  
proib̄ eam uoluerunt obuiere. inter quos an-

58

quam conpellana pressit eam gressiter la-  
p̄te in maxillam. Interea ep̄o intus orante. et  
igne alti insidente. uenit ad eum alias sa-  
martini afferens secum quendam crucifixum  
quem dedit ei. Quo accepto ep̄s fecit confessio-  
nem suam et quasi ad martirium pditum.  
aut̄ egreditur. abiecto pallio suo. et accepta aq;  
tam capa uulissima. om̄ia res. posito ante facie  
suam crucifixum. p̄ actes pugnantum. p̄ ameos.  
inimicissimum. p̄ arma flagiosissimorum. pditum  
orum terminus et amplius. ab uno solo agitatus  
preterit. Tunc ad lacum ubi iacebit regina in  
uolutabro turbis impetuum. p̄culata puen-  
it. et respiciens eam tam turpiter demirata et  
p̄uolitata. nimio dolore compunctus preterit.  
et transiens p̄ecchiam beati iacobi. puenit a de-  
ciam beate marie. cum quodam canonico gallic  
michalele. gaudens salutem. qui in adūlis ei potea  
securitatem exhibuit. Ve inde accepit corpus et sa-  
guine dñi. et rem securus requieuit. Interim  
adueniunt ille qui tam canonici egressi ei  
erat. et quasi exploratur et utrum apericlo ignis  
et amatorum. ep̄s euasisset. an intime petitus re-  
mansisset. inquirunt. Verum ep̄s alioz patrone  
expeditus. ut ab h̄c remoneantur. pditū micha-  
ele et alios qui se iuxta altare quasi treabantur.  
exorat. Quam nō potuissent inde euelli. in p̄i  
p̄fectu eius salute et uiasione ep̄i. in ameto  
asserint. se nemini quidpiam de salute ep̄i p̄  
palatiros. et sic quid nō qualiter ep̄o accidet. p̄pi-  
latum ē eis. et abidere. Tandem regina dilanita  
tates. nutrita corporis. p̄uolitū luto euast.  
et puenit ad eandem eccliam. in qua ep̄s latebat.  
nesciens tamem quicqm de ep̄o. hi autem qui  
intire remanserint. postquam uident uires  
ignis. celitudinem turris exsuperasse. quam  
exalto se precipitant. et sic euasere. Alii pr̄ump-  
punt in medias actes amatorum. petuis ecclie  
beati iacobi prior. de quo mentonem superius  
fecimus nepos ep̄i. p̄siliens in medios armatos.  
agilitate sua euast. sic et complures. Unde sind  
gelmrides furer ep̄i p̄siliens in medium. lan-  
ceris atq; gladius p̄fossus ē. Ruderis' oonantes  
maioremnis ep̄i. Rademir' ei' rapifer. vivac  
strabo. Villitus urbis. ibidem interepit sunt.